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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők, hova az összes pénzkiildemények is küldendők.

M E G J E L E N  M IN D E N  V A S Á R N A P .

A drágaságról.
Legaktuálisabb tárgy manapság, a mely a

legáltalánosabb s a legéletbe vágóbb. Mull szá­
munkban mi is erről cikkelyeztünk s mint egy 
folytatása ennek az alábbi levél, melyet egy okos 
háziasszony irt nemrégiben a »B. H«-nak. Érdek­
kel bírhat e levél mireánk annál is inkább, mert 
azok a viszonyok, a melyeket a levél leír, tel­
jesen hasonlók a mieinkhez s emellett épp most 
indult meg itt is az a mozgalom, a mely a tiszt­
viselők egy részét a magánkeresménytől eltiltani 
akarja. Éppen ezért egész terjedelmében átvesszük 
az érdekes levelet, melynek cime:

Hogyan élünk meg ?
— Egy asszony levele. —

A minap egy fiatal képviselő az ország színe 
előtt elitéit néhány tekintélyes és ismert nevű 
urat azért, mert — dolgozik. Többféle hivatalt 
is betölt, többféle tisztet is ellát. A képviselő ur 
alighanem legényember még s nem igen tekintett 
körül Budapes'en a magunkfajta polgári háztar­
tásokban, mert különben tudná, hogy egy hiva­
talból tisztességesen megélni egyáltalán lehetet­
len. Minden föntartás nélkül kimondom, hogy le­
hetetlen. mert az élet a fővárosban annyira meg­
drágult, hogy minden beosztás, minden mesterkedés, 
minden ügyesség mellett is egy öt-hat tagból álló 
család egy állami hivatalnok jövedelméből csak 
nyomorogni tud, megélni azonban nem.

Eleget irt éppen a ‘ Budapesti Hírlap* nem­
rég arról, hogy mily rohamosan drágult meg a 
város az utóbbi tiz esztendőben s ha minden 

| háziasszony csak a szerény kis háztartási könyvét 
szedi elő, olyan adatokra jut, amelyek megdöb­
bentik.

Tiz esztendő alatt az élet csaknem száz 
százalékkal drágult meg. Egy alig tiz esztendős 
háztartásban a költség a leiével emelkedett. Itt 
nem beszélek azokról a követelményekről, ame­
lyeket a család megnagyobbodása okvetlenül ma­
gával hoz, mert nem kívánhatja sem az állam, 
sem a társadalom, hogy intézménnyé tegyük az 
egygyermekrendszert, hanem egyazon árunak egy­
azon mennyisége emelkedett és emelkedik még 
folyton, a nélkül, hogy tudnók, mi lesz a vége!

Már most azok a családok, amelyeknek el­
tartói az állam munkásai, miképpen segítsenek a 
maguk nyomorúságán? Csak két ut áll előttük: 
vagy a becsületes, de megfeszített munka, vagy 
a becstelen utón való pénzszerzés. De erről ne 
beszéljünk!

A fővárosban élő állami tisztviselők lakás- 
bére például nyolcszáz vagy ezer korona. A fő- ; 
városnak melyik részén lehet ezért az árért tisz- I 
tességes lakást kapni ? Mert az állam elvárja, 
hogy az ő alkalmazottja lehetőleg illendően lakjék, | 
az állása kívánja, hogy tisztességesen öltözködjék, j

Nos hát, az első deficitet a lakás kérdése ; 
adja meg. Nincs az a tisztviselő, aki ezért az ár- : 
ért lakást kaphat Pesten. Hiszen már a kültelken i 
is egyszobás-konyhás lakásért négyszáz koronát

kell fizetni. Vagy legyen a városban kellő bérért 
lakás kapható, vagy tessék a fizetést megjavítani! 
Tiz esztendő alatt ezt képtelenek voltak az állami 
hivatalnokok keresztül vinni. Ha a lakásbért ily 
nagy összeggel kell pótolni, mi marad a megél­
hetésre, a gyermekek nevelésére, a taníttatásra, 
ruházkodásra, orvosra, cselédre és azokra az 
apróbb ürömökre, amelyek nélkül az élet sivár 
és kietlen ?

Minden a világon megdrágult, szinte ijesztő 
módon! Az élelem, a rendes háztartás nélkülöz­
hetetlen kellékei: a hús, a zsir, a fűszer, a cse­
lédbér, a fűtés, a világítás, a ruhászkodás kellékei 
az ipari cikkek, sőt, ne tessék mosolyogni rajta, 
e cérna és gomb is! Tiz esztendővel ezelőtt a 
borjúhús olcsóbb volt, mint ma a marhahús. A 
zöld főzelék nyáron, a hüvelyes vetemény télen 
ma olyan drága, hogy például a lencse valóságos 
csemege. Pedig ennekelőtte a nagyon szegény 
emberek is ehettek télen lencse-főzeléket! Volt 
még arra eset, hogy gyümölcsbefőzés idején száz 
uborkáért két korona nyolcvan fillért kértek 
volna? Mi már abban is részesültünk az idei ősz 
elején. Egy orsó cérna még nagyanyáink idejében 
is tizennyolc-husz fillér vólt. Ma huszonnégy-hu- 
szonhat fillér, a takarításhoz szükséges seprű és 
kefe, a fényesítő kenőcs, a cipőtisztító anyag, 
minden, de minden megdrágult.

Tiz esztendővel ezelőtt magam sem hordoz­
tam drágább cipőt., mint ma tiz éves kis leányom­
nak kell vennünk. A készáru anyaga rossz és 
drága, de aki házba dolgozni jár és segít gyer-

Simon hazajött . . .
Simon nem bírta tovább. Éhesen, fáradtan 

lődörgött a főváros utcáin, hajléktalanul ténfergett ; 
az éjszakában. Megszokhatta már a nyomort nem 
is az fájt neki. hanem egyenes, férfias lelkét gyil­
kos erővel marcangolta a tudat, hogy egyre csak 
hazudnia kell. Hiszen csak nem írhatja meg haza 
édes anyjának, annak a galambszivü, ősz, öreg 
asszonynak, hogy a fia, amióta itt vergődik a 
nagy város komor palotasorai között, koldusabb 
az utolsó koldusnál is, ő, akit otthon még a szél­
től is óvtak, kit gyönge virágszálként gondozott, 
melengetett a szülői szeretet.

P’eljötl ide, az idegenek közé, a nagyvilági 
forgatagba, hogy szerencséjét megkeresse, azt hitte 
szegény, elég az erős akarat ahhoz, hogy kiküzd- 
hessen magának egy talpalatnyi földet, melyen 
lábát megvetheti és a honnan megindulhat a 
dicsőség, a nagyság, a hírnév felé.

Csalódott, ő aki a kis vidéki városkában 
első volt társai között itt, a bábeli zűrzavarban 
teljesen elveszett.

Először keményen tartotta magát. Szemébe 
nézett az élet viharának, mely rettenetes erővel 
száguldott el fölötte. De minden hiába volt. Egy­
másután kiszakadlak szivéből a hit. a remény 
virágai, és nem volt bizalma többé sem magában, 
sem a tehetségében.

Hazulról meg jöttek egyre csak a levelek, 
reszkeleg kézzel Írva, a szülői szeretet könnyeivel 
áztatva.

— Hogy vagy, édes fiam, hogy megy odafenn 
sorod, messze idegenbe . . . Azután meg megis­
merhette anyjának kezevonását, amint asszonyos, 
gömbölyű betűvel rótta az utóiratot. — Csak 
vigyáz, fiam, hogy meg ne fázzál, hiszen tudod, 
milyen könnyen hülsz meg . . .!

Ő meg csak mosolygott, keserűen, könnyes 
szemekkel, ő vigyázzon, hogy meg ne hűljön, <" 
aki lakás nélkül, éhesen rójja a ködös éjszakát 
és boldog, ha éjente beosonhat valami védett 
helyre, egy-egy kerítés mögé, vagy valami ódon 
ház boltíves kapuja alá. llejh, ha tudnák azok a 
jó, áldott öregek odahaza, micsoda keserves, ku­
tyának való élete van neki idefenn . . .

De azért nem volt szive elkeserite. ' az 
otthonvalósiakat. Ha csak szerét teheti, ha csak 
pár fillért is sikerült összekaparintania, csak be- 
siel valami kis kávéházba, és Írja haza a levele­
ket, melyeknek minden sora csak vigasztalás, 
megnyugtatás.

— Hál Istennek, most jól megy sorom. 
Szépecskén keresek, talán nincs is már messze 
azaz idő, hogy apáméknak is egy pár koronát 
haza küldhessek. Édes anyám meg ne féltsen 
engem, úgy vigyázok magamra, hogy no! Majd 
meglátja, ha hazajövök, micsoda fainlos legény 
lelt a fiából.

Sokszor már közel volt ahhoz, hogy feladja 
a meddő küzdelmet és feltárja szüleinek a való­
ságot. De még mindig visszariadt a vallomástól. 
Tudta, hogy ez lelketlen, helyrehozhatatlan csapás 
lenne. Hirtelen, hatalmas rázkodtatással összedől­
nének mindazok a cifra, tornyos fellegvárak, me­
lyeket a szülői s z í v  rejlekén épített a hit, a b i ­
zalom, a szeretet. Szinte látta lelki szemei előtt, 
mint fakul cl édes atyjának jóságos arca a levél 
olvaslára és mint fül görcsös zokogásba az anyai 
bánat. Es mindannyiszor össze gyűrte a már el­
kezdett papírlapot és újból kezdette a sziszifuszi 
munkát.

De most már érezte, tudta, nem bírja tovább.
Nem az éhség bántotta, nem is a hideg. 

M gszokta már mindaketlőt.
De közeledett karácsony ünnepe. És amint 

.•égigbarangolta az irdatlan, rengeteg várost, min­
den, minden erre a szent magasztos ünnepre 
emlékeztette.

Soha még nem markolt oly kegyetlenül 
szivébe a fájdalom, mint most. Eszébe jutott a 
szülői ház, a boldogságnak meleg puha fészke. 
Eszébe jutott, hogy tavaly ilyenkor micsoda re­
peső üröm töltötte be fiúi szivét, láttára a ké­
szülő karácsonyi ünümeknek. Es a midőn mind­
ezekre visszagondolt, százszorta nagyobb erővel 
kulcsolódott szive köré szerencsétlenségének vas­
marka és elszámolt magával, hirtelen elhatáro­
zással.
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mekeink ruházatát elkészíteni, jogosan béremelést 
kíván az általános drágaság miatt. A cseléd hó­
napok óta folyton sürgeti bére emelését. És meg 
kell adni, mert e követelés jogos, mert ő is töb­
bet fizet cipóért és ruháért, ha csak éjjel nem 
varrna magának. Ami beosztásunk mellett a cse­
lédnek minden perce a gazdájáé. A vászonnemü 
rohamosan drágult, a pamut, amelyekből a ha­
risnyát kötjük, a zsemlye, amit a reggelihez meg­
veszünk, sőt még az a kis ozsonna is, amit a 
gyermek iskolába visz, drágább, még a szardínia 
is drágul s a véletlenül bevert ablakot az üveges 
tót is dupla áron vágja be. Arról már nem is 
szólok, hogy az utolsó napokban még pénzért 
sem kaptunk meleg és fűtött szobát.

Honnan várjanak a családlöntarlók segítsé­
get, a mikor annyiszor kopogtattak és kértek már 
eredmény nélkül ? A folytonos Ígérgetéssel sem 
lehel a húst kifizetni s most már a férfi, a ki 
nem akarja, hogy a felesége is dolgozzék s ha 
ezt esetleg három-négy apróbb gyermek sem ! 
engedi, vállal több munkát és fárad tovább . . : ! 
Avagy azt hiszik a tisztelt törvényhozó urak. hogy ■ 
van olyan jóra való asszony, a ki nem sziveseb- ’ 
ben látná, ha az ura hazatérve fárasztó és testét- j 
lelkét kimerítő munkájából, délután piheuhetne ? í

Nem kellene sok hivatal, sok foglalkozás, j 
csak egy biztosítson egy »kis független nyugal- ! 
mat«, mint a költő énekelte. Még boldog az az i 
ember, a kinek testi jóléte, vagy szellemi kvali­
tása megbirja ezt a fokozott munkát és talál 
helyet, a hol szellemi tőkéjét értékesítheti. Nem 
szólunk itt arról a sokat fáradó ügyvédről, vagy 
orvosról, a ki ha sokat dolgozik, munkája után 
sokkal több jövedelmet húz az állami hivatalnok­
nál, a tanárnál, a bírónál, a ki pedig épp oly fá­
radságos tanulmány árán szerezte meg a képe­
sítését. Nem említhetjük azokat sem, a kiknek 
van némi kis tőkéjük és ha jövedelmük szerény 
is, de kifutja a kamatokkal együtt annyira, hogy 
tiszteségessen megélhessenek.

De mi legyen a jövője, a csak egy hivatal­
ból élő, öt-hat tagból álló családnak ? A jelen 
nehéz, keserves gondja közölt megtakarításról szó 
sem lehet, mi vár rájuk öregségükre?

Még nem oldottuk meg a nőnevelés kérdé­
sét, de hiszen már elkövetünk mindent arra 
nézve, hogy leányaink is kenyeret keressenek. 
Okos szülő, ha vagyona nincs, minden gyermekét !

Haza megy. Nem marad tovább. Most ka­
rácsony előtti nap van. Ha azonnal elindul, hol­
nap karácsony estére odahaza lehet. Még meg is 
pihenhet útközben. Itt-ott majd csak akad vaiami 
emberszerető tanya, falusi kunyhó, hol barátsá­
gos fogadtatásra talál, nem úgy, mint ebben a j 
szívtelen városban, hol egyik ember a másiknak 
elkeseredett ellensége, hol nincs irgalom, nincs 
könyörüld, csak harag, irigység és gyűlölet.

Hosszú, keserves utazás volt. Országok utján 
majd kivette lelket a dermesztő téli szél, folyók 
mentén, hegyek alján megtépte a csikorgós zuz- 
marás hideg.

Késő este volt, mikor haza érkezett.
Az apró házikók ablakai úgy tündököllek a 

fagyos éjszakában, mint valami mesebeli ország 
fel-fel villanó kohoi.

És ő csal; ment, előre tovább. Már elhagyta 
a kis hidat, melynek végén ott mered égnek két 
hatalmas lopolyfa, régi kedves, gyermekkori 
emléke.

Elhagyta már a kőből faragott, mohos Szent 
Jánost is, • ! az iskolát, a templomot, és most . .

Hazaérkezett. Halkan, csikorogva fordult 
meg tengelyében az apró karlajló, Sobri egyet 
vakkant, de aztán megismerte kisebbik .-.az.Iáját 
és vig,
hogy megnyalhassa kézét.

! kenyérkereső pályára neveli. Néha még azt sem 
I nézheti, hogy mihez vonzaná gyermekét a haj- 
j lama, tehetsége, a fő dolog, hogy hamarosan ke- 
: nyeret keressen és a szülő terhén könnyítsen.

Nem teszik szivessen a szülők, de kénytelenek 
i vele. Az bizonyos, hogy már a jövő nemzedék 

sem lesz olyan, mint a minőknek szeretnők? Az 
I önálló, kenyérért küzdő asszonyok mindjobban 

elszaporodnak, csalad-alapitás mind nehezebb a 
férfiú részére s bármily szívesen segít az asszony, 
utó végre még sem ez az igazi hivatása.

A folytonosan növekvő drágaság maholnap 
lehetetlenné teszi saját tűzhelyünk megtartását. 
Eljutunk oda, a hová Amerika már régebben 

, eljutott, a közösháztartáshoz, a hol megszűnik az 
otthon bájos és boldogító varázsa, a feleség mű­
ködésének áldásthozó csöndje, az otthon kényel­
me, a családi kör. Mindez el fog talán tűnni . ..

És mind ez azért, mert az élet megdrágult, 
mert még azok sem bírják az anyagi küzdelmet 

i sokáig, a kik féltve őrzik saját olhonukat. Köze­
ledünk a komminisztikus társasági berendezkedés 

| felé, mert az egyén magára utalva nem álja to­
vább a küzdelmet. A férfiú törekvése, hogy mind 
többet és többet szerezzen, nemcsak azért van 
és nemcsak ott van, a hol az asszony préda és 
ügyetlen, hanem az élet követeli igy a megfeszí­
tett munkát.

Ma még küzdünk a közös háztartás ellen 
és üdvösnek csak olyan esetben tarthatjuk, ha 
az anya is kenyérkereső, és két rossz közül min­
denesetre jobb okos és rendszeres közös háztar­
tás alá tartozni, mint egy lelketlen cseléd garáz­
dálkodásának kiszolgáltatni azt., a mit férj és le- 
leség közösen keres nehéz munkával. Mert ma 
minden munka nehéz, minden becsületes kereset 
fárasztó. Soha a tisztességes emberek élete any- 
nyira megnehezítve nem volt, mint napjainkban.

Talán még a nevelés volna az egyetlen esz­
köz, a mely a társadalmat megjavíthatná. Sze­
rénynek nevelni a leányokat és munkakedvre 
tanítani a fiukat. Kötelesség érzetet fejleszteni 
bennük és becsületes munkára oktatni őket. Ne 
azon sopánkodjunk, hogy a férfi sokat dolgozik 
sok hivatala van, inkább örvendjünk ra jta !

Az erkölcsök soha egy államban sem akkor 
mentek tönkre, a mikor a férfi dolgozott és a nő 
hű társa volt, hanem akkor, a mikor a férfi rest 
volt és az asszony léha. A mai nő sem fecsérli

És most egyszeriben elhagyta Simont bátor­
sága. Úgy hitte, hogy beront majd a kicsi szo­
bába, magához öleli apját, anyját, szilajon, fiatalos 
tűzzel, hévvel.

Es nem mert bemenni mégse. Először csak 
óvatosan be-belekinlgetett az ablakon.

Csakugyan, ugyanaz a kép tárult eléje, me­
lyet egész utón látott lelki szemei előtt. Édes 
anyja ott üli a kicsi, feldíszített karácsonyfa 
mellett, és csak lapozgatta, forgatgatta a régi, 
kopott bibliát. De szeme nem oda tekintett, 
messze révedezett az. valahol, egy nagy város­
ban, és féltő gonddal kémlelte, vájjon mit csinál 
ő, akire most még jobban gondolnak mint más­
kor, mert ma még üresebb a helye, ma, kará­
csony esteién.

Apja meg hatalmas árkus papírra vetett 
széles sorokat, szinte kihal látszott, a Loll pcrce- 
gése. amint végigszántolt a papíron.

Simon tudta, hogy ennek a tűzhelynek me- ; 
lege egyszeribe kihűlne, ha ő mosi éhségtől elcsi- 
gazva, rongyosan berontana. Nem, ő tudta, hogy 
ezt lennie nem lehet, nem szabad.

Megfordult szép csendesen, arra felé, hol a • 
kis hegyi patak zúgva, tombolva szökik tovább . 
kavicsos medrében . . .

Es Simont többé nem látta senki . . .

G e rg e ly  Emil.

el idejét. A ki figyel, megláthatja, mint tanulnak 
fáradnak a nők, hogy az élet nehéz harcából ki­
vegyék a maguk részét. Ma már ceruzával a ke­
zében számol az is, a ki tiz esztendővel ezelőtt 
nem hitte, hogy neki gondjai is lehetnek.

Sajnos, még mindig nem dolgozhatunk ele­
get. A férfi terhe súlyos és nekünk nincs módunk­
ban, hogy enyhítsünk rajta. Mi okozza a nagy 
drágaságot, a mely megsokszorozza a családfön- 
tartó terhét, azt derítsék ki önök, tudósok, hoz­
záértők. Mi asszonyok a valódi okot nem tud­
juk, de annál világossabban érezzük, látjuk a kö­
vetkezményt. Az élet a gazdagoknak mindig 
könnyű volt és a nagyon szegényekre nézve nem 
változott. Nem is változhattak föltételei, mert 
a nyomor mindig nyomor marad. Hanem a 
nemzetet föntartómüvelt középosztályt, a mai 
állapot pusztulásai, teljes anyagi csőddel fenyegeti.

Selmec- és Bélabánya 
törvényhatóságának emlékirata 
az erdészeti főiskola áthelyezése 

tárgyában. (Vége
Nagy m él lóság u

M. kir. Földmivélésiigyi Miniszter Ur!
Az erdészeti főiskola áthelyezésének kérdését 

reánk nézve ismét aktuálissá tette az a memo­
randum, a melyet a bányászati és erdészeti főis­
kola erdőmérnöki szakosztályának tanári kara 
1906. november havában terjesztett Nagyméltósá­
god elé.

Tekintve azt, hogy az ezen mozgalom alap- 
I jául szolgáló törekvés megvalósulása rendkívül 
i súlyos csapást mérne erre az ős bányavárosra s 

nemzeti s kullurális szempontból annak egész 
vidékére is: Selmec- és Bélabánya szab. kir. város 
nemcsak önvédelmet gyakorol, de hazafias köte­
lességet is teljesít, a midőn jelen előterjesztésével 
a megás kormányhoz fordul azzal a tiszteletteljes 
kéréssel, méltoztassék a várost attól a folytonos 
lidércnyomástól, mely a kérdés hosszas napirend­
ben tartása által a városra nehezedik és fejlődését 
megakasztja, megszabadítani s a folytonos izgal­
mat okozó kérdést, mely a főiskola fejlesztését is 
károsan befolyásolja, a napirendről levenni.

Teljes tudatában vagyunk annak, hogy a 
mikor országos érdekről van szó, a helyi érdekek 
kell, hogy háttérbe szoruljanak, de viszont köte­
lességünk, hogy akkor, a midőn városunk jövője 
veszélyeztetve van, a nélkül, hogy ezt akár az 
országnak, akár a főiskolának érdeke megkívánná, 
fölemeljük szavunkat s kérjük a magas kormány 
segítségét. A jelen esetben ezt annál inkább te­
hetjük, mert szilárd a meggyőződésűnk, a melyben 
minket az ország, de sőt, az erdészeti főiskolának 
Budapestre való áthelyezése som a magyar nemzeti 
állam kiépítése, sem a magyar erdőgazpaság fej­
lesztése, sem az erdészeti szakoktatás szempont­
jából nem kívánatos, de sőt ellenkezőleg hazánk 
és erdészeti szakunk érdeke azt követeti, hogy 
a főiskola ott fejleszlessék naggyá és önállóvá, 
a hol jelenleg van.

Engedje meg Nagyméltóságod, hogy kérel­
münk és állításunk igazolására visszapillanthassunk 
a székhely kérdés történetére.

A tanári kar első sorban arra alapítja érve- 
i lését, mellyel az áthelyezés szükséges voltát bi­

zonyítani akarja, hogy az erdészeti tanintézet első 
tanára, dr. Wilckens már 1809-ben. vagyis a tan­
intézet megalapítása idején Selmecbányát alkal­
matlannak jelentette ki az erdészeti tanintézet 
létesítésére. Eltekintve attól, hogy Wilckens akkor 
érkezett Braunschweigből hazánkba, a melynek 
erdészeti viszonyait és erdeinek geográfiái elhelye­
zését egyáltalában nem ismerte, az élet fényesen 
rácáfolt nemcsak Wilckensre, hanem azóta is 
mindazokra, akik ebben az ügyben valaha hasonló 
kijelentést leltek. Országszerte ismeretes ugyanis, 
hogy a magyar erdészeti szakoktatás, egykori alá­
rendelt és függő helyzete dacára, oly magas szín­
vonalra emelkedett e város falai között s oly sok 
kiváló és hírneves szakférfiút adott az országnak, 
hogy az erdészeti felsőbb tanintézetek között 
mondhatni a legtekiulélycsebb helyet foglalja el 
s hogy a külföldi szaktudósok szervezetéi, beren­
dezését és fejlettségét igen kiválónak ismerik el. 
De nemcsak a főiskola emelkedett ily magas szín­
vonalra, hanem fejlődésének és önállóságának
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rövid ideje dacára a magyar erdőgazdaság is, a i 
mi legfényesebb bizonysága annak, hogy a főiskola 
jelenlegi szervezetében és elhelyezésében teljesen 
megfelel hivatásának.

A prófétai tehetséggel felruházott Wilckens, : 
külünben épen úgy, mint mint mindazok, akik ez ! 
ügyben kezdettől fogva egész a HO-as évekig nyi- ' 
latkoztak, sohasem nevezték meg azt a helyet, a j 
mely az erdészeti szakképzés céljaira Selmec­
bányánál alkalmasabb lenne. S aki ismeri az 
akkori viszonyokat hazánkban s tájékozva van az 
akkori osztrák cenlralisztikus törekvések felöl, j 
rögtön tisztában van azzal, mi volt ezeknek a i 
nyilatkozatoknak és törekvéseknek nyíltan be nem j 
vallott célja S ezeket ismerve, minden magyar i 
erdész csak hálával tartozik Selmecbányának, hogy 
az évtizedeken át tarló ellenkező törekvések da­
cára az erdészeti akadémia elvitelét megakadá- 1 
lyozni tudta. 1858-ban, a midőn ezek a törekvések i 
már nyíltan jelentkeztek s az abszolút kormány 
az erdészeti akadémiának Bécsbe való áthelyezé­
sét már elhatározta, Selmecbánya közönsége a 
várost és a magyar erdészeti szakképzést fényé- i 
goto veszedelem elhárításává a trón zsámolyához j 
járult; ekkor történt, hogy Felséges Urunk és ; 
Királyunk, a kinek egyik dicsőségesen uralkodó 
őse. Mária Terézia vetette meg alapját Selmec­
bányán az erdészeti akadémiának, azokkal a ke­
gyelmes és a jelenre is kiható szavakkal bocsátotta 
el a Selmecbányái küldöttséget, hogy az erdészeti 
akadémiának Selmecről való elvitelét nem en­
gedi meg.

A magyar alkotmány helyreállítása után az 
erdészeti főiskola fejlődése is rohamosan megindult.
A magyar nyelvű oktatás meghonosításával a 
magyar kormány jelentékenyen szaporította az 
erdészeti tanszékek és tanárok számát, lélszaba- | 
ditotta a bányászattal szemben alárendelt szerepé- | 
bői s helyreállítva a bányászati és az erdészeti . 
ágazat között a teljes paritást az erdészetet spe- j 
ciális tudományszakjaira nézve bányászattól Lel- I 
jesen lüggetlenitclle s végül az erdészeti tanszékek ; 
befogadására 1892-ben díszes palotát emelt. E j 
mellett jelentékenyen kibővítet le a nüvénykertekel ; 
s minden lehető áldozattal létesítette és meg- | 
nagyobbitotla a főiskola kisiblyei tanerdejét, hogy 
lehetségessé legye az elméleti dolgoknak gyakor- I 
lati és szemléltető módon való bemutatását s 
erdőgazdasági kisérlelek végrehajtását.';

Eme nevezetes és korszakalkotó reformok 
életbeléptetésénél úgy a magas kormányi, mint 
az erdészeti szakköröket is ama törekvés vezérelte 
hogy az akadémia Selmecbányán maradjon, a hol 
fejlődésének összes feltételei feltalálhatók. Az er­
dészeti szakkörök határozottan tiltakoztak az er- j 
dészeti akadémiának Selmecbányáról való elvitele, j 
valamint a németeket utánzó ama törekvés ellen : 
mely az erdészeti főiskolának az egyetemmel való ' 
összekapcsolását célozta. Midőn az Országos Er- j 
dészeti Egyesület 1874-iki közgyűlése a kolozsvári 
és a budapesti egyetemeken az érdészeli szak- ( 
tudomány szélesebb elterjedése végett egy-egy ; 
erdészeti tanszék felállítását kérte a magas kor- ; 
mánylól, határozottan kijelentette, hogy a selmec- j 
bányai akadémiának jelen helyén való meghagyá- { 
sál a speciális erdészeti szogálalra hivatott szak- | 
emberek nevelésére föltétlenül szükségesnek tartja j 
és azt „a felső vidéken, mini a magyar tudó- \ 
Hiányosság és nemzetiség tűzhelyét és hű őrét \ 
is fentartani óhajtja“.

1875-ben az erdészeti akadémia tanrendsze­
rének megváltoztatása, vagy annak a tudomány- I 
egyetemmel való egyesilése tárgyában ineglarlotl j 
ankéten, melyre az erdészeti tanárokon kívül ne- j 
vezetesebb szakemberek is meghivatlak, Hoflfmann 
Sándor erdőlanácsosnak az volt Írásbeli szakvé­
leménye, hogy »az erdészeti szakoktatás s selmeci 
akadémián ép oly kitűnő lehel mint. bármely 
egyetemen, ha az kellően van felszerelve®. Illés 
Nándor főerdő tanácsos, akkor uradalmi erdőmesler 
szerint pedig az akadémiának Budapestre való 
áthelyezése * megadná annak a halálos döfést és 
bizonyára hazai erdészetünk is szenvedne általa*.
A benyújtott szakvélemények alapján az Orsz. 
Erdészeti Egyesület 1874-iki közgyűlése egyhangú 
határozatával kimondotta, hogy »az erdőakadémiá­
nak a tudományegyetemmel való egyesilését nem 
ismeri szükségesnek, sőt kívánatosnak Tartja, hogy 
az az erdők minél közvetetlenebb szomszédságá­
ban lartassék fenn* Az erdészeti szakkörük eme 
nézetét elfogadva, a magas kormány Selmecbá­
nyán felépítette az erdészeti tudományok uj és j 
díszes csarnokát.

Hogy az áthelyezés kérdése ennek dacára i 
sem került le a napirendről, az nem az erdészeti i 
szakkörök kívánságára történt, hanem a központ- !

búi megindított és az ifjabb erdészeti tanárok 
állal támogatott mozgalom következménye. Ennek 
a folytonos mozgalomnak tulajdonítható, hogy az 
Orsz. Erdészeti Egyesület 1890. és 1905-iki köz­
gyűlése a főiskolának Selmecbányáról való elvitele 
mellett nyilatkozott. E határozatokban azonban a 
súlypont nem annyira a főiskola áthelyezésére 
helyeztetett, amely csak másodrendű kérdés gya­
nánt szerepelt, hanem arra, hogy az erdészeti 
szakoktatás a bányászatitól teljesen függetlenít- 
telvén és elválasztatván, az erdészeti szakképzést 
saját szükségleteihez képest berendezze és fej­
lessze. Hogy pedig ennek a jogos kívánságnak 
semmi sem áll útjában, mutatja az Országos 
Bányászati Egyesület 1897. és 1905-iki határozata, 
hogy a kél szakoktatás közössége mindkettőnek 
Önálló, független és különleges igényeit is kielé­
gítő fejlődése érdekében mielőbb megszüntetendő. 
Mig azonban az Erdészeti Egyesület és tanári 
kar minden baj kutforrását és a modern fejlődés 
minden képzelhető akadályát egyedül a főiskola 
jelenlegi székhelyében keresi, addig a Bányászati 
és Kohászati Egyesület a székhely kérdését nem 
tartja bolygatandónak és oly határozatot hozott, 
hogy a bányászati főiskola jelenlegi székhelyén 
maradjon és olt fejleszlessék ki esetleg második 
műegyetemmé.

Ezt a nevezetes határozatot csak azért em­
lítettük fel, hogy ne önmagánk legyünk megcá- 
folói az erdészeti tanári kai* ama megokolatlan 
s e város hazafias és aránylag magas intelligen­
ciával biró lakosságára nézve oly méltatlan nyi­
latkozatának, amely szerint «e város falai között 
megszűnik a jó ízlés, lelohad a szellemi munkás­
ság iránti szeretet s a fiatalságban erősödik az 
elparlagiasodás iránti hajlam, akik azután szűk 
látókörrel s igen hiányos kulturális érzékkel lép­
nek szolgálatba.* Ez a leheletlen kijelentés meg­
adja a memorandumnak az elfogultság színezetét, 
mert ha e vádnak csak némi alapja is lenne, föl 
nem tételezhető, hogy a bányászati szakkörök 
továbbra is Selmecbányát tartanák meg főisko­
lájuk székhelyéül.

Részünkről nem is tartjuk szükségesnek, 
hogy e képtelen vád ellen védekezzünk, mert 
abban a meggyőződésben vagyunk, hogy ha egy 
főiskola, amelynek húsz tagból álló tanári testü­
leté van, Selmecbányán kívül, hazánk bármely 
kis községében volna elhelyezve, annak a község­
nek csakhamar az egész vidék szellemi gócpont­
jává kellene válnia. Pedig Selmecbányán a főis­
kola tanári karát ebbéli működésében buzgón 
támogatja a kincstári bányaigazgatóság nagyszámú 
tisztikarával, egy líceum és egy gimnázium te­
kintélyes tanári karával és egy önálló törvény­
hatóság egész tiszti karával együtt. Ezzel a váddal 
szemben bátran és önérzetesen állíthatjuk, hogy 
a vidéki kissebb városok között éppen Selmec­
bánya dicsekedhetik leginkább lakosságának túl­
nyomó intelligenciájával, kulturális helyzetével és 
intézményeivel, ami őt természetszerűleg méltóvá 
teszi arra, hogy egy főiskola székhelye legyen. 
Lehetetlen, hogy a szellemi élet pangásnak indul­
jon ott, hol ennyi kulturális alkotás s tudományos 
intézet és egyesület nyújthat a hallgatóknak szel­
lemi táplálékot.

Az a körülmény, hogy az általános országos 
elszegényedés, különösen pedig ezüstbányászatá­
nak hanyatlása folytán a város jelenleg nehéz 
gazdasági helyzettel küzd, nem szállította alá a 
város ebbeli kulturális színvonalát s biztos re­
ményünk van, hogy gazdasági helyzetünk s külö 
nősen kedvezőtlen világforgalmi és közlekedési 
viszonyaink javulásával a nagy költségeket, igénylő 
s a modern műveltség állal megkívánt létesítmé­
nyeket. amelyeket a főiskolai tanári kar a város­
ban nélkülöz, lassan bár, de fokozatosan megte- 
rcmljük.

Az erdészeti főiskola elvitele ennek a fej­
lődésnek megakaszlásávul a jelen viszonyok kö­
zött végső romlásba döntené városunkat. Ezzel 
a veszedelemmel is megtudnánk azonban barát­
kozni, ha azt az állítólagos országos érdek meg­
követelné, amely a főiskola áthelyezésével a ma­
gyar erdészet fejlődéséhez fűződik. Kénytelenek 
vagyunk azonban határozott nyíltsággal kijelen­
teni, hogy az erdészeti szakoktatás fejlődése nem 
teszi szükségessé a főiskola áthelyezését.

Ha elfogulatlanul pillantunk vissza a magyar 
erdészeti szakoktatás, tudomány és irodalom fej­
lődésére. amelyet még az elfogult bíráló sem ké­
pes eltagadni, el kell ismernünk, hogy a főiskola 
a fejlődés és haladás ezen magas fokát városunk 
falai között érte el. Ezt elismerve, a főiskola még 
létező bajainak és hiányainak kutforrását ma 
sem szabad a városi viszonyokban, a főiskola

székhelyében keresni, hanoin oly szervezőik fel- 
szerelési. vagy más hiányokban, amelyek teljesen 
függetlenek a székhely kérdésétől. Ha az erdészeti 
főiskola teljes önállóságot akar, ennek elérése 
érdekében nem szükséges egy egész vidéket er­
kölcsi és anyagi megrázkódtatásnak kitenni s a 
főiskola áthelyezésével az állam háztartását is 
súlyosan és megokolatlanul megterhelni. Ezt a 
célt sokkal egyszerűbben és sokkal biztosabban 
érheti el ez által, ha nem szakad el attól a ta­
lajtól, ahol léteiének és fejlődésének összes fölté­
telei rendelkezésre állanak, hanem megmaradva 
az eddigi jónak bizonyult alapon, szervezetének 
megváltoztatásával, tanszékeinek szaporításával 
és modern berendezésével teljesen különválik a 
bányászati főiskolától s ettől függetlenül épili fel 
az erdészeti szakműveltség uj épületét. Senki sem 
lehet kétségben az iránt, hogy ez Selmecbányán, 
ahol a főiskola fejlődésének egy évszázad alatt 
összegyűjtött eszközoi rendelkezésre állanak, küny- 
nyebben és biztosén sikerülne és sokkal kevesebb 
megrázkódtatással járna, mint másutt. Ha ez a 
különválás megtörténik, valóban nem áll semmi 
többé útjában annak, hogy az erdészeti tudomány 
és szakoktatás olyan fejlődést vegyen, mint amilyet 
a tanári kar a székhely változtatástól vár.
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— Podhragyai Pál ünneplése. A Pod- 
líragyui Pál prépost-plébános jubileuma ünnepé­
lyét rendező bizottság elnöke Fodor László dr. 
föbáuyalanácsos a bizottság tagjait vasárnap dél­
előtt 11 órára ülésre hivta össze a városház nagy­
termébe. Az ülés tárgya a Podhragyai Pál ünnepély 
idejének és sorrendjének megállapítása.

Egy derék munkás kitüntetése. Simo- 
nidesz Pál kovácssegéd ötvenöt esztendeje dol­
gozik állandóan, megszakítás nélkül Kachelmann 
Károly gépgyárosnak Selmecbányái kovácsinühe- 
lyébcn. A derék munkást most szép kitüntetés 
érte. A kereskedelemügyi miniszter 100 K jutalmat 
és szép elismerő oklevelet küldött részére melyet 
munkatársai és főnöke jelenlétében e hó 17-én 
délelölt 10 órakor fognak átadni neki a városház 
nagytermében. Az átadás tényében, hogy az mentői 
ünnepélyesebb legyen. Szívesen lát a hatóság 
in innen érdeklődőt.

— Tanulmányút. A m. kir. pénzügyminiszter 
Balás Istvánt a főiskola vaskohászati tanszékének 
kitünően képzett lialal tanársegédét két évi ta­
nulmányútra küldötte ki a hazai és külföldi na­
gyobb vasművek tanulmányozására.

Alapszabály jóváhagyás. A m. kir. 
belügyminiszter folyó évi januárius hó 16-án 
134.772 1906. sz. a. a selmec- és bélabányai 48-as 
függetlenségi pártkür alapszabályait megerősítette.
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— Számadás. Az 1900. évben a szegény 
iskolás gyermekek felruházására a főkapitányhoz 
küldött pénzről és ruhaneinüekről szóló követ­
kező számadást vettük: Készpénzben összesen 
ó39 korona 21 fillér folyt be, továbbá 18 darab 
különféle ruhanemű és 30 munkás ing. A kész­
pénzért helybeli kereskedőknél ruha és cipő vé­
tetett és összesen 147 gyermek lelt ellátva rész­
ben cipővel, részben ruhával' részben mindkettő- , 
vei. Ezen felruházás 1900. évtől kezdve folyik és 
eddig összesen 1391. gyermek lett igy ellátva és ! 
pedig 1900. évben 278: 1901. évben 102: 1902. 
évben 229; 1903. évben 317; 1904. évben 173:
1905. évben 145*és 1906. évben 147.

— ̂ Tűzoltók, gyűlése. Az önkéntés Tűzoltó 
egylet szózadgyüléót tartott a múlt héten Csányi \ 
Ottó'főparancsnok’elnöklése mellett. A gyűlésen 
folyójügyeket tárgyaltak s végül elhatározták, hogy 
a farsangon, február hó 1 l-én. táncmulatságot, 
rendez az egylet a városi vigadóban.

— Műkedvelői előadás. A bankai ifjúsági 
egyesület saját pénztára javára 1907. év február \ 
havának 10-ik napján táncvigalommal egybekötött 
műkedvelői előadást rendez. Az előadás délután 
3 órakor kezdődik az iskolában, ahonnan a mű­
sor utolsó pontjának elhangzása után felvonul a 
közönség az egyesületi helyiségbe, ahol a cigány 
zenéje mellett tánc következik. Az előadás mű- : 
sorajl. Bajos Jeremiás. Vigmonológ. Irta: Gabányi. 
Előadja; Adamec János. 2. Szalmaözvegy. Bohó- | 
zat egy felvonásban.' Irta: Schlüter F. Személyek: j 
Tyukoss‘l.ászló, jegyző Adamecz József; Nyüszürné j 
Tyukoss^anyósa.,Vancso Anna; Borküzi, Csapszéki j 
Tyukoss“barátaij-'Havuska Rezső, Cinkraut Fe- , 
renc, Julcsa, Tyukossék cselédje Adamecz Tercsi; ! 
Hapták, káplár Adamecz Ferenc. 3. A nagy leány. 
Monológ. Irta: Farkas Imre. Előadja: Pergőczi 
Mariska. 4. A föld népe. Kultur-historiko felöl- j 
vasás.: Irta: Gabányi. Tartja: Csorba Ödön egye- ; 
sületi igazgató. Belépődíj tetszés szerint. Meghívók 
híján ezúton hívja meg a rendezőség a hazafias 
közönséget. Már többször láttuk a bankai fijak 
buzgóságát. de ezek a legnagyobb szorgalmuk da- | 
cára alig bírják kis körüket fenntartani, mivel a j 
bankai közönség értelmessé? hiányában nem ka­
rolhatja föl őket annyira, azért az ő nevükben j 
kérjük a hazafias közönséget ha nem is jelenhet j 
meg az előadáson legalább valami csekélységgel , 
mozdítsa elő hazafias munkában a magyarosodás­
ban előre vezető akaratukat.

— A diák koncert ez idén is a már meg­
szokott anyagi és erkölcsi siker mellett folyt le. 
Bár megnehezedett felettünk az idők járása, hozzá 
még e napon .befútta az utat a hó. továbbá a 
hónap 3i-ikének kritikus volta sem kétséges: 
mégis a vigadó összes fényes termei telve vol­
tak élvezni és mulatni vágyókkal. Eljöttek élvezni 
első sorban a szülők, élvezni az ifjúságnak, gyer­
mekeiknek a zenében és énekben kifejlett szor­
galmuk eredményét. De élvezetet találtak az 
előadott darabokban azok is, a kik nem elfogult 
fülekkel hallgattak,'^ hanem kellő műértelemmel 
keresték a szépet, a mit meg is találtak. Gyö­
nyörű az emberi^hang, legszebb zene a világon, 
de az édes gyermeki hangból kiáradó báj és ' 
kellem valósággal kimondhatatlan, égies érzelmeket 
ébreszt a szivekben, könnyeket fakaszt a szemek­
ben, visszavarázsolja a kedves múltat, a mikor 
mi is — nagyok — gyermekek voltunk. Ilyen 
kedves hangokat hallottunk attól az énekkartól, 
melyet Becker Nándor lic. tanár tanított be és 
vezetett. Szakértelme.buzgósága'ismeretes,'hisz már 
évek óta rendezi ő ezeket a legjobban sikerült mulat­
ságokat Zenekara is mindig jó, bár évenként változ­
nak a tagok. Programmon kívüli pizzicato darab na- 
gyonjtetszett a közönségnek. Nagyon ügyes volt Vés- 
sey Kálmán szavalata is, aki drámai megrázó erővel 
adta elő a sötétségben elborult lélek kinos gyöt­
rődését. Nagyon jó lelt volna az előadása után 
támadt deprimált hangulatot egy más szavalattal
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kissé felüditeni, ez általános óhaj volt De ha ; 
élveztek a nagyok, eljöttek mulatni a kicsik is. j 
De ezek aztán mulatlak istenigazában, nekik min- ' 
den uj volt, jó volt, szép volt: a vigadó tündéri , 
palota, Laci nótái a legeslegújabb szerzemények, | 
a diák élet a legszebb élet a mamácska és apácska j 
mellett, nincs jobb ember a tanár urnái. Kellemes 1 
feltűnést keltett városunk madarásza, aki ide is j 
eljött gimpliket fogdosni, csakhogy most a száz 
kilósokat mellőzve az igazi madárhusu nőneműek 
körül forgolódott, ahol ismerve ügyességét és hó­
diló képességét megnyert mindenkit a maga 
számára úgy, hogy hiába veri ezentúl a mellét 
a him gimpli. hogy igy — meg úgy nem 
enged, kedves párja egyet csip rajta és csak 
annyit csicsereg: igy lesz — punktum! A né­
gyeseket négy sorban járták, annyi volt a tán­
cosnő s táncos. A sok szép leány pontos név­
sorát összeírni igen nagy feladat volt, nem is igen 
sikerülhetett jól. Aki kimaradt a névsorból ne 
haragudjék ezért, a fő hogy ott volt és jól mulatott. 
Ott voltak! Hoznék Erzsi, Fischer Nelli és Ella, 
Király Elza, Fizély Ilus és Vilma, Faller Irma, 
Gizi és írónké, Liha Mici, Baán Izi, Heim Bozsena 
és Márta, Bakkay Mariska, Schultz Ida, Faller 
Margit, Lindmayer Margit, Szívós Böske és Vilma 
Joerges Jetii és Giza, Surjánszky Sári, Breyer 
Margit, Gerzton Luca, Koller Gizi, Márton Ilonka, 
Bánik Eta és Lujza, Plalzer Gizi, Tarcsánvi Margit, 
Baross Mici Kudella Toncsi, Osztrieder Irénke, 
Nitman Bianka, Arlhold Dorika, Oberl Gizi, 
Baumerlh Margit, Dolinán Mariska, Kozák Erzsi, 
Kögler Mici, Pischl Vilma, Krausz Vilma, Murányi 
Mariska, Volf Irén, Ungár Emma, Weisz Iluska, 
Erii Miczi, Gerő Ella, Pokorny Margit.

A ,.Selmecbányái Gyermekbarát egylet** 
Stuller Gyula dr. bányakerületi mülőorvos elnök­
lete alatt múlt hó 26-án tartotta meg rendes évi 
közgyűlései a városház tanácstermében. A napi­
rend előtt a közgyűlés kegyelettel emlékezett meg ; 
néhai Szitnyai József volt polgármesterről, aki 
mint alapitó tag évtizedeken át lelkesen támogatta j 
az egyleteket, miért is elhatározta a közgyűlés, j 
hogy Szitnyai József elhunyta fölült érzett rész­
vétének jegyzőkönyvben ad kifejezést, s erről az 
elhunyt családját értesíti. Az egyletnek vagyona
1906. év végén 11945 korona 31 fillér volt, melynek 
kamatjövedelme mintegy 540 korona. Az elmúlt 
karácsonyi ünnepek alkalmából az egylet 41 sze­
gény fiúgyermeket látott el téli ruhával és láb­
belivel, s arra 506 koronát fordított. Sajnos, hogy 
a szükség sokkal nagyobb mint a mennyit az 
egylet anyagi ereje megenged. Szomorú körülmény, 
hogy az egylet tagjai évről-évre fogynak s igy a 
tagsági dijakból befolyó jövedelem is mindinkább 
csekélyebb, minélfogva az egylet elnöksége a köz­
gyűlés határozatából kifolyólag ez utón is fölkéri 
mindazokat, kiknek módjukban áll ezen ember- 
baráti hivatást teljesítő egyesületei segélyezni, 
lépjenek az egylet tagjai sorába, s járuljanak a 
sors által nélkülözésre utalt embertársaik segé­
lyezéséhez. Oly gyermekeket lát el az egylet ru­
házattal. kiktől a sors megtagadta a legszüksége­
sebbel is ! Leglübbnyire árva gyermekek, a kik 
az édes szülő gondozásában nem részesülhetnek, 
hanem embertársaik könyörülelére szorulnak. A 
rendes tag dija l K 20 f. évenkint, segélyző tag 
lehet korkülönbség nélkül mindenki, aki bármely 
csekély összeggel adakozik az egylet céljaira. Ala­
pitó tag lehel az. aki legalább 24 koronát egy év 
lefolyása alatt befizet, miáltal minden további 
fizetéstől ment. örömmel vette tudomásul a köz­
gyűlés, hogy ez évben négy uj rendes tag lépett 
az egyletbe, névszerint: Plalzer Sándor főmérnök, 
Millenovich Ferenc bányászó nellenőr, Les- 
tyánszky József és Novak József urak. Bár csak 
sokan követnék példájukat!

Hodrusi kanyarójárvány. Hodrusbányán 
a kanyarójárvány oly mérveket öltött, hogy a 
polgármester a tiszti főorvos javaslatára a beteg­

ség tovább terjedésének meggátlása'céljából el­
rendelte a hodrusi felsőHskolák'és az összes óvók 
bezáratását.

— Táncvigalom. A «Hodrusbányai katho- 
likus ifjúsági egyesület* tegnap este jól sikerült 
zártkörű tancvigalmat rendezett Hodrusbányán;az 
Erzsébet szállóban.

— Sérülés a bányában. Klímán István 
30 éves hodrusbányai bányamunkás január hé 
28-án a Teremlőtárói-bányában súlyosan meg­
sérült. A bányászkórházban ápolják.

—  É rtesítés. A „Selmecbányái
Kereskedők Ipar társulata^ az összes ke­
reskedőkkel egyetértőiig elhatározta, hogy 
üzleteiket folyó hó ll-étöl este 8 órakor 
zárják. Ennélfogva kérjük a t. c. közön­
séget, hogy szükségleteit saját érdekében 
is a jelzett naptól a záróra előtt szíves­
kedjék beszerezni. Az elnökség.

— Megsemmisített választás. Emiiitettük, 
hogy Hidvéghy Árpád bélabányai plébános városi 
törvényhatósági bizottsági tag felebbezést adott‘be 
a december havi bizottsági tag választás ellen. A 
felebbezéssel a múlt héten foglalkozott az igazoló 
választmány s kimondotta, hogy a választás tör­
vénytelenül folyt le s igy a választás semmis. Az 
igazoló választmány határozata meg felebbezhelő 
az állandó bíráló választmányhoz.

— Elszámolás. A zselizi (Barsm.) ev. ref. 
uj templom költségeihez hozzájárultak: Tuka 
Antal, Oszvaklt Gusztáv és fia, Handel Vilmos, 
Selineci takarékpénztár 2—2 korona. Jaeger Gyula 
és Erdey János 1—1 korona. Fogadják a kegyes 
adakozók a zselizi hitközség köszönetét szives 
adományukért.

— Késelés. Bérfizetés volt a mull kedden 
a bérfizetésnek legközelebbi következménye a 
pálinkázás s ezt pedig egy-ogy kis verekedés 
szokta követni, ami bottal, késsel s inás hasonló 
eszközekkel történik. Igy történt kedden is, a 
Metropole pálinkamérésében összekülönbözölt a 
méreg italozása közben két bányászsuhanc s egyik 
a másikat veszedelmesen összeszurkálta.

Sajtóhibából hiányos volt mull számunk­
ban egyik hir, amely a polgármesteri estélyről 
emlékezett meg. Kimaradt a tudósításból a kö­
vetkező két sor: landlich  Ignác dr. izr. hitköz­
ségi elnök és Leslyánszky  József bizottsági tag, 
akik szintén hivatalosak voltak az estélyre.

— Tulipános pánszláv gyufa. A rózsa­
hegyi gyufagyár, melynek Jancsek János és fia 
cég a tulajdonosa, gyufagyárlmányait tulipán 
rajzzal, «A házáért Pártoljuk a hazai ipart* stb. 
feliratokkal ellátva hozza forgalomba. Hát ez a 
természetesen megengedett dolog, de az már öcs 
mány dolog, hogy ezek a jeles hazafiak tulajdon- 
képen inkarnátus pánszlávok, akik a tulipánjel­
vényt csak a magyar emberek bolonditására hasz­
nálják, az elért hasznot azonban pánczláv intéz­
ményekkel osztják meg. Ezt bizonyítja a «Slovensky 
Tyádennik* cimü pánszláv lapban lót nyelven 
megjeleni következő hirdetés:

V e g y e te k ! E g y m á s é r t !

TŐT GYUFA
B %  a tót nemzeti muzeum javára.

Készítik :
Jancsek János és fia Rózsahegyen.

Azt hisszük, hogy ennek olvasása után elmegy 
minden magyar ember kedve a tulipános pánszláv 
gyufa vásárlásától.

— Felhívás a kereskedőkhöz I Dacára 
annak, hogy a kereskedelmi kormány a székes­
főváros hozzájárulásával a budapesti ipari és 
kereskedelmi munkáskövelilő intézet már 1900-ban 
éleibe léptette, a kereskedők vagy megszokásból, 
vagy azért, mert ezen létezéséről és arról, hogy 
minden dij nélkül segédeket és lanoncokal köz­
vetít, tudomással nem bírnak, személyzetért még
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mindig az ügynökökhöz fordulnak, mi által segéd- 
jeikat érzékenyen megkárosítják; mert az ügy­
nököknek a küzvetitésért fizetniük kell, s azok 
közül többen a jobb állásokat a legtöbbet fizetőnek 
juttatják. Felhívjuk ennélfogva a t. kereskedő cé­
geket: hogy gondoljanak segédjeik sorsával, kikkel 
együtt dolgoznak, s kiknek segélyével igyekezetük 
gyümölcsét élvezik, ragadják ki segédjeiket lel­
ketlen kufárok kezéből, s forduljanak egyenesen a 
budapesti ipari és kereskedelmi munkásközvetilő 
intézethez (József-körut 36. sz.), hol egy volt ke­
reskedő van a keresk. személyzet közvetítésével 
megbízva, és hol az minden dij nélkül szakszerűen 
és csakis a kölcsönös érdekek szemmeltartásával 
foganatosittatik.

— A C u n a rd  m a g y a r -a m e r ik a i  v o n a l gyorsgőzö- 
sci február havában a következő menetrend szerint indulnak 
fiúméból Nowyorkbar feb ruár í)-en az „UItonia“, fobruár 
] 6-án n „Pannónia" és fobruár 26-án a „Carpathia". Ezen 
járatokról folvilágositást ad és hajóhelyekro előjegyzéseket 
elfogad a Központi monotjegyiroda, Budapesten, (Vigadó-tér 1.)

— Uj gyárak mindenfelé. Gyufagyár 
Nagyváradon. A füszerkereskedők körében erős 
mozgalom indult meg egy gyufagyár létesítése 
iránt. Hir szerint már legközelebb konsorcium 
alakul az eszme megvalósítására. Szövő- fonó­
gyár Esztergomban. Egy budapesti nagyiparos 
egy francia gyárossal 45—40 hold telket és ked­
vezményeket kértek Esztergom városától egy 4 
millió kor. tőkével alapítandó, 550—600 munkást 
foglalkoztató, kezdetben 20000 orsóval és 500 
szövőszékkel dolgozó textilgyárhoz, melynek tőkéjét 
később 10 millió k.-ra emelnék fel. Hídépítések 
Aradon. Arad város az ezidei tavaszon pályázatot 
fog kiírni kél Maros-hidnak 1857560 korona költ­
ségén való felépítésére, Fürészgyár és fafeldol­
gozótelepet létesített Szászvároson a Fischel Con. 
bécsi cég, mihez a faanyagot a Iíohn Jónás és 
fia dévai cég cég szállítja. A város 6 hold terü­
letet engedett át. A Kispesti textilgyár r. t. a f. 
hó 22-én alakult meg l millió kor. alaptőkével. 
Elnök Klein Gyula lelt. Játékár úgy árat tervez 
Sopronban Unger Alfréd, kinek Bőhmisch-Einsie- 
delben fürészgyára van. Terolit- építőanyag gyár 
létesítését tervezi Aradon Kiss Jenő budapesti 
mérnök. Kinaezüsl gyárnak Sopronban való fel­
állítását tervezi Platthy és Tsa bécsi cég. Göz- 
fiirész- tégla és cserépgyár r. t. alakult Zentán 
az «Agrár takarékpénztár* részvétele mellett. Az 
alapilók között látjuk Zákó István dr. kir. köz­
jegyzőt. Mübörgyár r. t. van alakulóban Aradon 
a Juslh J. frankfurti cégé gisze alatt. Augto-Ausz- 
trián Hotel Company cég alatt Londonban 24 
millió kor. tőkével r. t. alakult, mely Magyaror­
szágon és Ausztriában nagyszállodákat fog létesí­
teni. Gőzfürdő r. t. alakult 160000 korona tőké­
vel Munkácson, mely Bernovics Gusztáv munkácsi 
építész tervei szerint gőzfürdőt építtet. A bajai 
izr. hitközség is kibővitleli fürdőjét 32000 k. költ­
séggel.

— Ha c s u k a m á jo la j , a k k o r  Z o ltá n -fé le  leg y e n .
nz uj szállóige a népszerű készítmény egyik regi fogyasztó­
jának mondása, kit hangzatos dicséretekkel akartak kis értékű 
dolgok megvételére biztatni. A kiváló készítmény áru üvegen­
ként 2 kor. a gyógytárakban.

— A g y e rm e k  s z a m á rh u ru to s .  Ne késsen tehát 
megkérdezni az orvostól, hogy mit tart a „Sirolin-Roeho" 
novii szerről. Számtalan orvosi vizsgálat eredményűn kint meg­
állapított, hogy szamárhurut gyógyításánál semmiféle más szer 
nem állja ki a versenyt a „Sirolin-Roo,ho‘,-al. A köhögést 
szűnteti és gyorsan egészben elmúlik. A gyógyszertárakban 
kapható „Sirolin-Roch'j“ teljesen ártalmatlan, nem izgat és a 
gyermekek jé ize miatt szívesen veszik.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlöttekórt nem felelős a szeik.

25-35 ezer korona
okiratokkal igazolható biztos évi ke­

resetre szór tehető,
ahol az már eddig bevezetetelt egy szabadalmi 

jog kihasználásával, amely Hontraegyére 
6 évre bérbe adandó.

Előzetes tőke befektetés nem szükséges.
Csak vagyoni garanciával rendelkezők küldjék ajánlatukat

Találmányokat értékesítő vállalat
Budapest, Erzsóbet-körut 12.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIÉ. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései. \
1907. évi január hó 20-tól, 1907. febuár hó 1-ig. 

Születés.
Petrás István, Vancsok Teréz leány Selmecbánya 
Súry Jakab, Ivanics Anna fiú ,,
Singler István, Pindroch Jozofa leány „
Neubauer Gyula, Holicza Anna „ „
Jankovies János, Párján Teréz fiú „
Ballon Károly, Urbánusok Mária leány „
Zakaridesz Mihály, Kordile Mária leány ,,
Diszentinyi János, Rennert Olga leány „
Macho János, Brodjánszky Anna .. „

— Komenda Jozefa fiú „
Lukács Zsuzsanna leány Bélabánya

Kihirdetés.
Blezár János, Krieser Regina Selmecbánya 
Heller József, Verony Mária „
Bornát János, Budinszky Anna ,,
Belovíczky Alajos, Kollár Erzsébet „
Vaginger Gyula, Adamooz Mária „
Profertus János, Sehemoda Paula Bélabánya

Halálozás.
Flóro Mária 4 bóuap rangó görcsök Selmecbánya 
Petrinecz Anna 4  éves tiidögümőkor „
Neuschwendtner Jánosné 60 éves sejtosszövetlob Selmeeaánya ! 
özv. Hrncsiar Jánosné 70 éves aggkór Selmecbánya 
Horváth Hermina 16 éves tuberculozis florida Selmecbánya j 
Donéval János 11 hónapos kanyaró Selmecbánya 
Hrk Jánosné 48 éves ütóredénylob „
Csunderlik János 3 2  éves tiidögümőkor „

621./1907. sz.
H ivatalos árverési hirdetmény,
az illeték hátralékok fejében lefoglalt zálog­

tárgyaknak az 1883. évi XLIV. t.-c. 67., 68., 69., | 
70., 71.. 72., 73., és 74. §-ai értelmében eszköz- j 
lendő nyilvános elárvereléséről.

Selmecbánya belváros 1907. február 8 és 9-én | 
délután 3 órakor, Selmecbánya belváros és kül- j 
városban 1907. február 14. 15. 16-án délután 3 
órakor. Mirdenféle ágynemű, szobabútor, teke- 
asztal, cipő, varrógép, szekér, lovak tehenek, ökrök, 
sertések, korpa, liszt stb. árverésre kerülnek.

Árverési feltételek: 1-ször. Az első árverésen 
mindazon egyes zálogtárgyak, a melyek érléke 
100 koronát meg nem halad, becsáron alól is 
mindjárt föltétlenül el fognak adatni; 100 koronán 
felüli értékű egyes tárgyak pedig csak akkor, ha 
a becsárnak legalább háromnegyed része igérletik.

2-szor. A második árverésen azonban minden | 
zálogtárgyak különbség nélkül, a becsérlék három- :

negyedén alól is, — legtöbbet Ígérőnek minden­
esetre átengedtetnek.

3-szor. A vételár készpénzben azonnal fize­
tendő.

Selmecbányán 1907. január hó 29-én.
Városi adóhivatal.

H R D E T É S E K .

fi nnn HR7 az Ezüst-utca iq/i.LLilUU ililZ- szám  a la t t i h á z
ju tá n y os á ro n  eladó.

Bővebbet
özv. GYURKOVITS ANDRÁS-nénál. 

U J ! Több világosság U J !
V é d e l e m  m i n d e n  s z e r e n c s é t l e n s é g  e l l e n i !  

M indennem ű ro b b a n á s  k i v a n  z á rv a  
m in d en  p e t r ó l e u m  l á m p á n á l .

A n g o l  s z a b a d a l m a z o t t  1 3 0  5 6 8 .
N é m e t  b í r .  s z a b a d a l m a z o t t  2 2 4 0 0 .  -T ö b b  v ilá g o s sá g "

ad néhány óra a  lég- 
szoszhez hasonló, a 
szemnek nagyon kel- 
lomes szép fehéren 
izzó lángot, nem  
fü s tö l n e m  bűzöl 
egyszeri botovés olo- 
gondö k. b. 2—3 hó­
napra , mivel „Több

dódik és a lámpa 
bolot impregnálja, 
tehát potrolouraot 
m indennap,utána le­
het tölteni.
„T öbb  v ilá g o s s á g 4' 
használatával elér­
jük  ogy körUibolül 
30° 0-o s  p e tró le u m  
m e g ta k a r í tá s t .

Bővebb utasítás a 
prospektuson.

1 doboz ára 24 dara!) tartalommal és Használati ntasitással k  1-20.
Vozérügynök Magyarország részéro E r ő s  S á n d o r  B u d a p es to n . 

F ö e lá ru s l tó :  S e lm e c b á n y a  é s  v id é k e  ré s z é r e

d u k A s z  g y u l a .
lámpa, üveg és porceilán kereskedő Selmecbányán.

? Deák-utca 17. sz. SÚLTZ-féle
® házban = = = = =

em ele ti la k á s ,
m ely m ost a F ő isk o la i K ö r  h e ly isé g e

kellő helyreállitás után f. é.
— n o v .  1 - t ó l  k i a d ó . —

Ugyanott kiadó május 1-től
raktárul használható száraz pince.

©
Dr. Fodor L.

¥

i&eije ingyen
és hórm ontvo m agyar nyelvű , gazdagot, ü la iitr& lt f ö á r je g y -  
s ó k e m e t ,  3000-néí több r a jn á l ,  m indennem ű n ik k e l- , e s t i s t -  

ó s  a r a n y ó r á k ,  valam in t m indennem ű sz o l id  
a r a n y  é s  e z ü s t  á r o k , h a n g s z e r e k , a o ó l-  
é s  b ő r á r u k  aib.-röl e r e d e t i  g y á r i  árb a n .
N ikkel rem onto lr óra  ... _  ........... K  3.—
System  Hoakopf pa ten t óra  _  ... _ K 4.—
Svájci eredeti system  R oskopf patent K 5.— 
Bejogysett .Saa  Hoakopf" n ikke l rém. K 7.— 

í  F.züst rem onto lr óra  , Glória* m üvei K 7.60 
i  Kzüst rem onto lr óra  dupla  fed é lle l... K  11.60 
V K brneztöóra K 2.90, K onyhaóra ... _ . K 8.— 
I  Bohwarzwaldl óra K 2.80. K akokóra K  8.60 8M inden ó ráé rt 8 évi lr&sboll jótállás. — N ln-  

n k u o k á z a t  1 B e o s e r é lé s  m e g e n g e d v e ,  
v a g y  a  p é n z  v is s z a  I

I KONRAD JÁNOS
E l s ő  ó r a g y á r  é s  s z é tk ü ld é s t  á ru h áz ,

B r ü x  1258 sz á m . (Csehország.)

Sirolin
•Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün­
te ti a  köhögést, váladékot, éjjeli izzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis, influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ K o e h e * *  e r e d e t i  c s o m a g o lá s t .

F . H o fT m a n n -I .a  R o c h e  A. C o. B a s e l  (Svájc)

Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak- Óyic 
bán. — Ars Uvegenkint 4.—korona
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Meghívó.
A ..H A N G YA ." a m a g ya r  gardaszövetség fogyasztási 
és értékes ítő  szövetkezete k ö t e l é k é b e  t a r t o z ó

.Alnff bflabinjai ülni alkalmazottak foeyasztási rfvdkeitlt"
1907. év i f e b r u á r  hó  17-én (vasárnap d. e. 10 ó ra k o r  

a m. kir. bányásziskola lugynevcvctt Balhézy-féte

.L L 1  Al i i  Lu l  i  » L i i a L  i  1 i
jó házból való fiatalember

ép ü le ti n?gy tanterm ében

rendkívül i  k ö z g y ű lé s t

nagyforgalmu vidéki üzletházban irodai alkal­
mazást nyer. Kereskedelmi iskolát végzettek, 
tótul tudók, előnyben részesülnek. — Aján­
latok, fizetési igények megjelölésével Wagner 
Lajos úrhoz (Selmeci Népbank) intézendök. 
•T ji T  H if i rfTi'lTTfTT'tT f  T  H fPHTlT! ff) TT» T

tart. melyre a tagok a/, alapszabályok .14. §-a 
------- értelmében ezennel meghivatnak.

Napirend:
1. A nagyméltósógu m. kir. pénzügyminisztérium 1906. 

évi december hó 88-án 97 582 szám alatt kelt magas leirata 
alapjan fölveendő 4(1,000 korona 2%-os kölcsön ügyének 
tárgyalása, s ezzel kapcsolatban az alapszabályok egyes sza­
kaszainak módosítása.

2. Netaláni indítványod
Ily indítványok bz alapszab ilypk 17. §. f )  pontja ér- 

telmében legalább 8 nappal a közgyűlés elójt nyújtandók be 
az igazgatósághoz.

Selmecbánya, 1907. január hó 91.
A z igazgatóság.

nélkül ne együnk levest. 
Néhány csepp elegendő.

■penyképészeti gépek 
J és kellékek □ □ □

első és m indig friss m inőségben 
(hitelképes egyéneknek részlet- 
------------- fizetésre i s ) . -------------

K aphatók : Joerges Á gost özv. és fiánál
Terasseon.

Állandóan friss  tea sütemények 11

M in d en  va sá rn a p  fr i s s

farsangi fánk .

n o n u r á  r í  Is t v á n
cukrász. Ezüst-utca  /. kér.. 14. sz.

S Z A L O N N Á
Megrendelések szolid és jiontos kiv ite lben !

. bár-

«-i Szakács és cukrász,
ki csak nagyobb üzletekben volt alkal­
mazva. lakodalmak, bankettek, estélyek, 
stb. legmagasabb igényeknek megfelelő 

főzését elvállal.

HUSZÁGH ADOLF
vendéglős Vihnye-fürdő.

E ladó  ey y  jó  k a rb a n  leró
zongora

fehér sós, csontnélkiili, szép tiszta, pörkölt bé
minő részleiekben, kg - j a .............................

Zsírnak való szalonna, sótalan, friss vágású .
Füstölt vastag sza lo n n a.....................................

„ vékony „ .....................................
Debreceni paprikás sza lo n n a .............................
Füstölt kobász sertés húsból, azonnal ehető v főzn 
Pácolt fokhagymás paprikás szalonna. . .
Pácolt bőrös sonka, karmonádli. oldalas 
Pácolt sovány, szalonna nélküli sonka, karmonádli. oldalas 

A fö n ti á r u k  s z á ll ító  lovelo és c so m ag o lása  Ingyen
Elsőrendű liá z ix s ir  kg. j a .............................................
Hozzá szelencék: fi kg-os 120, 10 kg-os l'.’O. 2f> kg-os 300 f.

100—200 k g . vé te lné l Ingyen  ho rdó .
Tormás virsli párja 10 f, fiO pár vételnél S f. Szalvaládí darabja 

10 f, 50 pár vételnél 8 f.
-----------  A z  á r a k  f i l l é r e k b e n  é r t e n d ő k .  -----------

Áruim árai, melyek g y a k r a n  v á lto zó k , e helyen minden 
számban ..400 mm. szalonna’* eim alatt találhatók.

Nagy és állandó
j ő v e  d e l e m r e

tehetnek szert
160 i

144

S zá llítja

P r a s rh  eh' A  l a j oh z o n t/o r a h a n ( fo tó n á l
II . Rózsa-utca SS. sz. alatt.

B a lc zá r  L ajos k iv ite li ü zle te  N y íregyh áza
T elefon  134. sz . S ü rg ö n y e im : B a lc zá r  h e n te s  N y íreg y h á za .

oly intelligens urak és hölgyek, kik 
régi előkelő magyar Képes szép- 
irodalmi folyóirat számúraeló'- 
fizetést tudnak gyűjteni. Érdeklő­
dök sürgősen , levélben jelentkez­

zenek
H u s z á r  B é lá n á l

IV., Egyetem-utca 4.

Tisztelettel értesítem Selmecbánya és vidéke nagyérdemű közönségéi, kogy25 év óta fennálló üzletemet
egy, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő és a legnagyobb kényelemmel berendezett

JSodegával bővitettem ki.
^Fáradságot és költséget nem kimébe, képes vagyok a legkényesebb igényeket is kielégíteni. 

FJaponta friss kassai sonka, különféle febágotí, mindenfaju 

csemege, kalak. sajtok a leg ju tá n y o sa b b  árban kapljcttók.

A zon k ívü l va lód i m agyar é s  fran c ia  pezsgők , a legjobb izü m agyar borok p a lack on k in t é s  p oharank int k im érve.
G nagyérdemű közönség becses látogatását kérve, vagyok

kitűnő tisztelettelJNfaponta friss kőbányai sör. 
——  Esténkint tea. ■—

Bodoga ós doliánynagylözsdo tulajdonos.

t .  ■

I Á

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1907.
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